
CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 31 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0581 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga  
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO: 
Processo de Licitação nº. 77/2024 - Pregão Eletrônico nº. 07/2024. Código UASG: 926522. Tipo: Menor preço. 
Objeto: “Contratação de empresa especializada em sistema de registro de ponto eletrônico, contemplando locação 
de equipamentos para o registro do ponto de forma eletrônica, licenciamento de software para gestão do ponto, 
serviço de rotina de tratamento do ponto, incluindo instalação, implantação, migração dos dados, parametrização e 
treinamento, conforme especificações constantes neste Termo”. Abertura das propostas: 14/08/2024, às 9h (nove 
horas), no site www.compras.gov.br/. O edital poderá ser adquirido na sala da Comissão de Licitação, 2º andar, 
telefone (31) 3829-1243 no horário de 13h às 17h e pelos sites: www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes e 
www.compras.gov.br/. Desconsiderar a publicação deste ato no Diário Oficial do Legislativo nº 578 de 19/07/2024. 
 
 
Contrato nº 44/2024 
Contratada: Editora Negócio e Turismo Ltda 
Processo Licitatório: 48/2024 
Inexigibilidade: 18/2024 
Objeto: prestação de serviços de fornecimento de 25 (vinte e cinco) assinaturas do jornal impresso “Diário do Aço”. 
Valor: R$ 3.125,00 (três mil cento e vinte e cinco reais) 
Vigência: 01/08/2024 a 31/12/2024. 
Data da Assinatura: 30/07/2024 
 
 
Nota de Empenho nº 257/2024 
Contratada: H&N SOLUÇÕES 
Processo Licitatório: 81/2024 
Dispensa: 34/2024 
Objeto: aquisição de itens de material de expediente, conforme condições e exigências estabelecidas neste instru-
mento, visando o suprir as necessidades dos órgãos/gabinetes desta Casa Legislativa, bem como suprir o estoque 
regular destes itens”. 
Valor: R$ 857,00 (oitocentos e cinquenta e sete reais) 
Vigência: 22/07/2024 a 31/12/2024 
Data do Empenho: 22/07/2024 
 
 
Nota de Empenho nº 258/2024 
Contratada: 33.622.151 ISABEL ALVES DE SOUZA 
Processo Licitatório: 81/2024 
Dispensa: 34/2024 
Objeto: aquisição de itens de material de expediente, conforme condições e exigências estabelecidas neste instru-
mento, visando o suprir as necessidades dos órgãos/gabinetes desta Casa Legislativa, bem como suprir o estoque 
regular destes itens”. 
Valor: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) 
Vigência: 22/07/2024 a 31/12/2024 
Data do Empenho: 22/07/2024 
 
 
Nota de Empenho nº 259/2024 
Contratada: A4 Papelaria e Materiais de Escritório Ltda 
Processo Licitatório: 81/2024 
Dispensa: 34/2024 
Objeto: aquisição de itens de material de expediente, conforme condições e exigências estabelecidas neste instru-
mento, visando o suprir as necessidades dos órgãos/gabinetes desta Casa Legislativa, bem como suprir o estoque 
regular destes itens”. 
Valor: R$ 2.146,25 (dois mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) 
Vigência: 22/07/2024 a 31/12/2024 
Data do Empenho: 22/07/2024 
 
 

http://www.compras.gov.br/
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes
http://www.compras.gov.br/


CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 31 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0581 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Nota de Empenho nº 262/2024 
Contratada: MS Comércio Serviços e Consultoria LTDA 
Processo Licitatório: 82/2024 
Dispensa na forma Eletrônica nº: 35/2024 
Objeto: Fornecimento de 08 (oito) pneus novos, certificados pelo INMETRO, incluídos os serviços de substituição 
dos pneus instalados no veículo pelos novos pneus adquiridos, substituição de bicos, balanceamento das rodas e 
alinhamento do veículo (dianteiro e traseiro, se necessário), apresentando as seguintes características: Largura: 
215. Perfil: 50 Aro: 17 Estrutura do Pneu: Radial Índice de Carga: mínimo 91 (615 Kg ) Índice de Velocidade mínimo: 
V (240 Km/h) Desenho Banda de Rodagem: pneu assimétrico Aplicação do Pneu: vias pavimentadas Economia de 
Combustível: de A a C Aderência em Pista Molhada: de A a B Ruído máximo: 72. MARCA: PIRELLI. 
Valor: R$ 4.888,00 (quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais) 
Vigência: será de 60 (sessenta) dias a contar da data da confecção da Nota de Empenho. 
Data do Empenho: 30/07/2024 
 
 
 

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 194/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 22 de julho de 2024 

a 30 de julho de 2024, o servidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula nº 322-0, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de julho de 2024. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 195/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) AMANDA CRISTINA LOPES DA SILVA RA-

MALHO, matrícula nº 2225-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete do Vere-
ador NIVALDO ANTONIO DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 19 de julho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 31 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0581 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 196/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 

R E S O L V E: 
 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 23 de julho de 2024 
a 05 de agosto de 2024, o servidor FERNANDO MIRANDA DE SOUSA, matrícula nº 1166-5, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 22 de julho de 2024 
 
 

Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
 

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 198/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 

R E S O L V E: 
 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 31 de julho de 2024 
a 13 de agosto de 2024, a servidora ERIKA ALVES DE ASSIS CONTAO, matrícula nº 937-7, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 24 de julho de 2024 
 
 

Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
 

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 199/2024 
 

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribui-
ções legais, constantes do art. 54, I, “s”; e art. 265 da Resolução 367, de dezembro de 2003 – Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Ipatinga - e  

 

CONSIDERANDO o falecimento do servidor WESLEY PERES BOTELHO; 
 

CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados para esta Câmara Municipal; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica estabelecido LUTO OFICIAL POR 01 (um) DIA na Câmara Municipal de 
Ipatinga e PONTO FACULTATIVO no dia 25 de julho, em razão do falecimento do servidor WESLEY PERES BO-
TELHO. 

 

Art. 2º Cópia desta Portaria deverá ser encaminhada a todos os órgãos da Câmara 
Municipal, cabendo a cada gerente zelar pela sua correta publicidade e aplicação. 

 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 31 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0581 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Parágrafo Único Os serviços indispensáveis não se aplicam ao disposto nesta Por-
taria  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, aos 24 de julho de 2024 
 
 

Werley Glicério Furbino Araujo 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 200/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 30 de julho de 2024 

a 13 de agosto de 2024, a servidora ANDREIA ADAO NICOLI CASAGRANDE, matrícula nº 299-2, que se encontra 
em gozo de férias regulamentares. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de julho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 201/2024 
 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
exonerar, em 1° de agosto, o(a) servidor(a) EZIEL DE ASSIS VIANA, matrícula nº 

2425-2, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador NIVALDO ANTONIO 
DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 29 de julho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


		2024-07-31T17:43:52-0300




